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tilpasses de lediges behov og ønsker samt arbejdsmar- 
kedets behov, jf. bestemmelserne herom i lov om en 
aktiv arbejdsmarkedspolitik og lov om aktiv socialpo- 
litik. Derfor er det forudsat, ät den forpligtelse AF og 
kommuneme i en overgangsperiode har til at købe ak- 
tivitet på daghøjskoleme også dækker køb af FVU. 

Finansieringen af denne FVU vil som udgangs- 
punkt ske som den almene daghøjskoleundervisning, 
dvs. via et taksameter pr. årselev. Der vil blive fastsat 
ét særskilt FVU-taksameter, der beløbsmæssigt svarer 
til daghøj skoletaksameteret, men hvor årselevoptæl- 
lingen vil være forskellig. 

Ud over FVU inden for de ordinære tilbud skal dag- 
højskolerne kunne udbyde rene FVU-tilbud efter 
overenskomst med et amtsråd og finansieret af amts- 
rådet. Denne virksomhed, der således ligger uden for 
daghøjskolemes kemeydelse, kan gennemføres som 
deltidstilbud, hvorimod kurser fmansieret over dag- 
højskolemes bevilling, kun kan være heltidstilbud. 
For at sikre daghøjskoleme den fornødne hjemmel til 
at udbyde undervisning i medfør af en anden uddan- 
nelseslov stilles forslag om, at undervisningsministe- 
ren skal kunne fastsætte regler om, at daghøjskoleme 
i begrænset omfang skal kunne tilbyde anden uddan- 
nelse end den ordinære daghøjskolèundervisnirig. For 
at sikre, at den ordinære daghøj skoleundervisning, der 
efter forslaget nu også omfatter FVU, fortsat udgør 
den dominerende del af skolemes virksomhed, vil der 
blive fastsat et maksimum for, hvor stor andelen af an- 
den undervisning må være. 

For at øge daghøjskolemes interesse for at udbyde 
forberedende voksenundervisning, stilles der forslag 
om, at skoler, der gennemfører FVU ud over gennem- 
snittet, tilgodeses ved tildelingen af aktivitetskvote, jf. 
§ 13, stk. 1. På denne måde vil der inden for den stats- 
lige pulje ske omfordelinger af aktivitetskvoter til for- 
del for de skoler, hvis andel af den gennemførte FVU- 
undervisning ligger over gennemsnittet, mens skoler, 
der ligger under gennemsnittet, vil afgive kvote. Hvis 
denne ordning ikke medfører, at en betydelig del af 
daghøjskolemes ordinære aktivitet gennemføres som 
FVU, vil ordningen blive revideret senest i 2004. 

b. Betaling for ordinær undervisning, hvortil der ikke 
I ydes driftstilskud fra staten 

Indførelsen af aktivitetskvoteordningen fra 1999 
betyder, at skoleme ikke får tilskud for aktivitet ud 
over aktivitetskvoten, bortset for tilskud for aktivere- 
de. Skoleme skal imidlertid kunne udbyde pladser ud 
over kvoten, for eksempel til kommunerne. For at sik- 
re ordnede forhold om udbud af ordinære pladser fore- 
slås det fastsat i loven, at skoleme skal opkræve et be- 

løb, der svarer til driftstilskuddet + deltagerbetalin- 
gen. Deltagerbetalingens. størrelse fastsættes af den 
enkelte skole, men skal som minimum udgøre 30 kr. 
ugentligt, dog mindst 200 kr. for et kursus. Ved ordi- 
nær undervisning forstås undervisning, der opfylder 
lovens krav til daghøjskoleundervisning, men som 
ikke udløser tilskud, da den ligger uden for aktivitets- 
kvoten. Der foreslås endvidere givet undervisnings- 
ministeren en bemyndigelse til at fastsætte regler om, 
at skoleme i begrænset omfang kan undtages for at 
opkræve beløb ud over den almindelige deltagerbeta- 
ling. Reglen tager sigte på den situation, hvor en skole 
er kommet i en uheldig situation, fordi den for at neu- 
tralisere frafaldet har optaget flere deltagere, end der 
er kvote til, og hvor frafaldet udebliver. 

c. Tilbagekaldelse af grundtilskud 

For at opnå en klarere retstilstand foreslås en har- 
monisering mellem betingelserne, hvorunder hen- 
holdsvis godkendelse af vedtægter kan og skal tilba- 
gekaldes, og betingelserne for at grundtilskud kan og 
skal opsiges. Dette opnås ved, at det fastslås, at en 
kommunalbestyrelse skal opsige grundtilskud, hvis 
godkendelsen af vedtægterne er tilbagekaldt. 

3. Høring 

Lovforslaget har været sendt til høring hos Rigsre- 
visionen, Udviklingscenteret for Folkeoplysning og 
voksenundervisning, Danmarks Evalueringsinstitut, 

Skov- og Naturstyrelsen, Søfartsstyrelsen, Konkur- 
rencestyrelsen, Amtsrådsforeningen, Kommunernes 
Landsforening, Københavns Kommune, Frederiks- 
berg kommune, Rådet om åben uddannelse, Er- 
hvervsuddannelsesrådet, Landbrugsuddannelsesrå- 
det, Erhvervsakademirådet, Rådet for Social- og 
Sundhedsuddanelseme (SoSu-rådet), Voksenuddan- 
nelsesrådet (VUS), Seminarierådet for pædagogud- 
dannelsen, Seminarierrådet for læreruddannelsen, 
Samfundsuddannelsesrådet, Sundhedsuddannelsesrå- 
det, Naturvidenskabeligt Uddannelsesråd, Teknisk 
Uddannelsesråd, Humanistisk Uddannelsesråd, Ud- 
dannelsesrådenes Formandskollegium, Folkeskolerå- 
det, VEU-rådet, Uddannelsesrådet for Maskinmester- 
uddannelsen, Søfartens Uddannelsesråd, Uddannel- 
sesrådet for Arbejdsmarkedsuddannelser, Foreningen 
af daghøjskoler i Danmark, AOF Danmark, Liberalt 
Oplysningsforbund, Folkeligt Oplysnings Forbund, 
Frit Oplysningsforbund. Dansk Oplysningsforbund, 
Rådet for Uddannelses- og erhvervsvejledning, Lige- 
stillingsrådet, Det centrale Handicapråd, De samvir- 
kende Invalideorganisationer, Dansk Familieland- 
brug, Danske Landboforeninger, Folkehøjskolernes 


